ПРОЕКТ

ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в закон Тверской области

«Об Уполномоченном по правам человека в Тверской области и

Уполномоченном по правам ребенка в Тверской области»

Принят Законодательным Собранием

Тверской области « » 2025 года

Статья 1

Внести в закон Тверской области от 25.06.2021 № 43-30 «Об

Уполномоченном по правам человека в Тверской области и Уполномоченном по

правам ребенка в Тверской области» (с изменениями, внесенными законом

Тверской области от 13.07.2022 № 29-30) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 2 слова «Указом Президента Российской Федерации от

04.12.2009 № 1381 «О типовых государственных должностях субъектов

Российской Федерации» заменить словами «Указом Президента Российской

Федерации от 14.11.2024 № 975 «Об утверждении перечня типовых

государственных должностей субъектов Российской Федерации»;

2) статью 16 дополнить частями 1
1
, 1

2
, 1

3
 следующего содержания:

«1
1
. Уполномоченный по правам человека осуществляет защиту прав

пациентов, находящихся в медицинских организациях, оказывающих

психиатрическую помощь, а также прав граждан, находящихся в стационарных

организациях социального обслуживания, предназначенных для лиц, страдающих

психическими расстройствами.

1
2
. Уполномоченный по правам человека является участником

государственной системы бесплатной юридической помощи и содействует

оказанию бесплатной юридической помощи в пределах своей компетенции.

1
3
. Уполномоченный по правам человека участвует в реализации

молодежной политики в пределах своих полномочий.»;

3) в статье 17:

а) часть 1 дополнить пунктами 3
1
, 3

2
 следующего содержания:

«3
1
) осуществляет защиту прав пациентов, находящихся в медицинских

организациях, оказывающих психиатрическую помощь, а также прав граждан,

находящихся в стационарных организациях социального обслуживания,

предназначенных для лиц, страдающих психическими расстройствами;

3
2
) участвует в реализации молодежной политики в пределах своих

полномочий;»;

б) в пункте 10 части 2 слова «государственной власти» исключить.

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор

Тверской области                                                                                                             И.М. Руденя